
 diário oficial Nº 34.706  63 Quarta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2021

5. IPC ALEXANDRE SOUZA MATA - MAT: 8400716
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2.5, TOTAL: R$ 593.45)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo 
um total de R$ 2,967.25 ( DOIS MIL, NOVECENTOS E SESSENTA E SETE 
REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 01671/2021 - DGPC/OD/DRF DE 20 de Setembro 
de 2021.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021/1042563, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de ABAETE-
TUBA, a fim de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 20/09/2021 
a 21/09/2021;

1. IPC PEDRO PAULO FERREIRA DA SILVA - MAT: 5463335
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1.5, TOTAL: R$ 356.07)
2. IPC ALESSANDRO DOS SANTOS CARDOSO - MAT: 5865816
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1.5, TOTAL: R$ 356.07)

3. IPC FABRICIO TORRES PINHEIRO CASTELO - MAT: 57233486
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1.5, TOTAL: R$ 356.07)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 1,068.21 ( UM MIL, SESSENTA E OITO REAIS E VINTE E UM 
CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas

Protocolo: 706952

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Contrato: 135/2018-PC/PA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ. CNPJ nº 
00.368.105/0001-06 e a Empresa CONECTA SERVIÇOS COMÉRCIO E CON-
SERVAÇÃO LTDA. CNPJ nº 05.620.382/0001-70 Objeto: Reconhecimento 
de Dívida correspondente ao período de Novembro e Dezembro/2020, re-
ferente as Notas Fiscais nº 5684 e 5685. Valor: R$=20.400,00. Assinatu-
ra: 15/09/2021. Orçamento: Programa de Trabalho Natureza da Despesa 
Fonte de Recurso Origem do Recurso. 40101.06.422.1500.8804.339093.
0101 Estadual. Proc. nº 2021/274951. Contratada: CONECTA SERVIÇOS 
COMÉRCIO E CONSERVAÇÃO LTDA. Endereço: Rod. Mário Covas , Alameda 
Karina nº 20, Bairro: Coqueiro, Belém/PA, CEP 66.650-000, Fone: (91) 
3235-6591. Ordenadora: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO. 
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 707279
EXTRATO DE ACORDO
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 047/2021-PCE/PMNP
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a 
Prefeitura Municipal de Novo Progresso/PA, CNPJ nº 10.221.786/0001-
20. Classificação do Objeto: Cooperação mútua entre as partes, visando 
dar apoio às atividades da Polícia Civil, especificamente aos serviços para 
emissão de Carteira de Identidade aos cidadãos residentes no município de 
Novo Progresso/PA. Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data 
da publicação. Foro: Belém-PA. Data da assinatura: 21/09/2021. Processo 
nº 2021/94027. Prefeito: Gelson Luiz Dill. Prefeito de Novo Progresso/PA. 
Endereço: Travessa Belém, nº 768, Bairro: Jardim Europa, CEP: 68.193-
000, Novo Progresso/PA. Ordenador: Walter Resende de Almeida. Delega-
do Geral da Polícia Civil/PA.
EXTRATO DE ACORDO
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 048/2021-PCE/PMP
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a 
Prefeitura Municipal de Prainha/PA, CNPJ nº 04.860.854/0001-07. Classifi-
cação do Objeto: Cooperação mútua entre as partes, visando dar apoio às 
atividades da Polícia Civil, especificamente aos serviços para emissão de 
Carteira de Identidade aos cidadãos residentes no município de Prainha/PA. 
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data da publicação. Foro: 
Belém-PA. Data da assinatura: 21/09/2021. Processo nº 2021/660025. 
Prefeito: Davi Xavier de Moraes. Prefeito de Prainha/PA. Endereço: Rua 
Barão do Rio Branco, nº 55, Bairro: Centro, CEP: 68.130-000, Prainha/PA. 
Ordenador: Walter Resende de Almeida. Delegado Geral da Polícia Civil/PA.
EXTRATO DE ACORDO
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 049/2021-PCE/PMQ
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a 
Prefeitura Municipal de Quatipuru/PA, CNPJ nº 01.612.367/0001-29. Clas-
sificação do Objeto: Cooperação mútua entre as partes, visando dar apoio 
às atividades da Polícia Civil, especificamente aos serviços para emis-
são de Carteira de Identidade aos cidadãos residentes no município de 
Quatipuru/PA. Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data da 
publicação. Foro: Belém-PA. Data da assinatura: 21/09/2021. Processo 
nº 2020/600017. Prefeito: Luiz Pereira de Sousa. Prefeito de Quatipuru/
PA. Endereço: Rua Cônego Siqueira Mendes, s/nº, Bairro: Centro, CEP: 
68.709-000, Quatipuru/PA. Ordenador: Walter Resende de Almeida. Dele-
gado Geral da Polícia Civil/PA.

EXTRATO DE ACORDO
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 050/2021-PCE/PMT
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e 
a Prefeitura Municipal de Traquateua/PA, CNPJ nº 19.181.068/0001-42. 
Classificação do Objeto: Cooperação mútua entre as partes, visando dar 
apoio às atividades da Polícia Civil, especificamente aos serviços para 
emissão de Carteira de Identidade aos cidadãos residentes no município 
de Traquateua/PA. Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data 
da publicação. Foro: Belém-PA. Data da assinatura: 21/09/2021. Processo 
nº 2020/363513. Prefeito: José Braulio da Costa. Prefeito de Traquateua/
PA. Endereço: Avenida Mário Nogueira de Sousa, s/nº, Bairro: Centro, CEP: 
68.647-000, Traquateua/PA. Ordenador: Walter Resende de Almeida. De-
legado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 707080
LAUDO DE AVALIAÇÃO DE BENS MÓVEIS

ÓRGÃO: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

PARECER
A comissão de avaliação de Bens Móveis, designada pela PORTARIA Nº 145/2020 realizou visita às instalações da UNI-
DADE DE PATRIMÔNIO para identificar a integridade e as reais condições de uso dos bens relacionados no processo nº 
2021/1032512 constatando, após avaliação, o estado atual em que se encontram, conforme detalhamento a seguir:

Nº DE ORDEM Nº DO RP DESCRIÇÃO DO BEM SITUAÇÃO DO BEM RECOMENDAÇÃO
1 5293 MONITOR DE VIDEO LCD, 15`` INSERVÍVEL DOAÇÃO
2 6243 MONITOR DE VIDEO LCD, 15`` INSERVÍVEL DOAÇÃO
3 7963 CPU 2NCL.,2.8GHZ,CH 3 MB, 1GB DDR2, HD INSERVÍVEL DOAÇÃO
4 10122 COMPUTADOR 2.53GHZ, 256MB RAM, HD 80GB, INSERVÍVEL DOAÇÃO
5 12320 TECLADO PADRAO DIM INSERVÍVEL DOAÇÃO
6 20036 COMPUTADOR CORE 2, 2,6GHZ, 2GB RAM, HD INSERVÍVEL DOAÇÃO
7 21285 RADIO TRANSCEPTOR DE VHF/FM, 45W,64 INSERVÍVEL DOAÇÃO
8 22522 MONITOR DE VIDEO LCD, 21,5`` INSERVÍVEL DOAÇÃO
9 23017 TECLADO PS-2, PARA MICROCOMPUTADOR INSERVÍVEL DOAÇÃO
10 29013 COMPUTADOR QUAD CORE, 3.1GHZ, 4GB RAM INSERVÍVEL DOAÇÃO
11 29197 MONITOR DE VIDEO LCD, 20`` INSERVÍVEL DOAÇÃO
12 29545 COMPUTADOR QUAD CORE, 3.1GHZ,4GB RAM INSERVÍVEL DOAÇÃO
13 36327 COMPUTADOR QUAD CORE, 3.1GHZ,4GB RAM INSERVÍVEL DOAÇÃO
14 36329 COMPUTADOR QUAD CORE, 3.1GHZ,4GB RAM INSERVÍVEL DOAÇÃO
15 36365 COMPUTADOR QUAD CORE, 3.1GHZ,4GB RAM INSERVÍVEL DOAÇÃO
16 47292 NOBREAK 0,6KVA INSERVÍVEL DOAÇÃO
17 48478 NOBREAK 0,6KVA INSERVÍVEL DOAÇÃO
18 59584 NOBREAK 0,7KVA, SENOIDAL BIVOLT INSERVÍVEL DOAÇÃO
19 61720 NOBREAK 0,7KVA, SENOIDAL BIVOLT INSERVÍVEL DOAÇÃO
20 61732 NOBREAK 0,7KVA, SENOIDAL BIVOLT INSERVÍVEL DOAÇÃO
21 61965 NOBREAK 0,7KVA, SENOIDAL BIVOLT INSERVÍVEL DOAÇÃO
22 62986 NOBREAK 0,7KVA, SENOIDAL BIVOLT INSERVÍVEL DOAÇÃO
23 104477 NOBREAK 0,7KVA, SENOIDAL, BIVOLT, ON LINE INSERVÍVEL DOAÇÃO
24 131057 NOBREAK 1200VA, SENOIDAL, INTERATIVO, 6 INSERVÍVEL DOAÇÃO

Protocolo: 707345

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA N º331 DE 20/09/2021-DAF
NOME: RAISSA PEREIRA DE TOMMASO
CARGO: Perito Médico Legista MATRÍCULA:5948833/1
PERÍODO:20.08.2021 à 15.02.2022.

Protocolo: 707111

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N º333 DE 20/09/2021-DAF
NOME: HAMILTON JOSÉ TAVARES DIAS
CARGO: Motorista MATRÍCULA:57195109/1
PERÍODO:08.07/2021 à 06.08.2021.

Protocolo: 707168
PORTARIA Nº 328 DE 20/09/2021 – DAF
SERVIDOR: CARLOS ALBERTO AVELINO GOMES
CARGO: Motorista MATRÍCULA: 57200771/1
PERÍODO: 15.08.2021 à 29.08.2021
PORTARIA Nº 329 DE 20/09/2021 – DAF
SERVIDOR: GERSON MEDEIROS DA SILVA
CARGO: Perito Criminal MATRÍCULA: 3386643/2
PERÍODO: 04.08.2021 à 18.08.2021
PORTARIA Nº 330 DE 20/09/2021 – DAF
SERVIDOR: JACILENE SIQUEIRA DE ARAGÃO
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias MATRÍCULA: 5829704/4
PERÍODO: 15.07.2021 à 24.07.2021

Protocolo: 707089


